
ANUNŢ DE PARTICIPARE
privind achiziţionarea:

Produse alimentare pentru pacienţii bolnavi de TBC a. 2020
prin procedura de achiziţie: COP (bunuri)

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP Spitalul Raional Anenii Noi
2 . IDNO: 1003600153290
3. Adresa: or. Anenii Noi, str. Uzinelor,30
4. Numărul de telefon/fax: 0265 2 33 63
5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: sranenii-noi@ms.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de atribuire: 

documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP , slivinscaial@mail.ru. ww\ 
anenii-noi.md

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că autoritai 
contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de achiziţie 
comună): IMSP SR Anenii Noi.

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 
procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /serviciilucrări:

Nr.
Lot

Denumire
nhiecliilui

lotului '
emil linte

îlîSitatei
t:.|tejf§
măsură

VaL:

Descrierea lot va.

Fă
T\

LOT
1 Produse alimentare pentru pacienţii bolnavi de TBC a. 2020 390:

1.1 15800000-6

Unt 1 kg Din smîntînă dulce nesărat 72,5% grăsime, tară adaos 
de grăsimi vegetal, ambalat in pachete 0,200 kg, 
conform HG nr. 611 din 05.07.2010

1.2

Smîntînă 10% 1 buc 10% în pachete de polietilenă 0,5 lit. TU 
10.02.789.09.89HG HG 611/ 05.07.2010

1.3 15800000-6 Lapte
pasteurizat 1 buc 2,5% în pachete de polietilenă 1,0 litriHG nr. 611 din 

05.07.2010
1.4

Chefir 2,5% 1 buc In pachete de polietilenă de 0.5 litri HG nr. 611 din 
05.07.2010

1.5 15800000-6

Brînză de vaci 1 kg 2% în ambalaj pungi de polietilenă PTMD 67- 
00400053-058 HG 611 din 05.07.2010

1.6
Ulei vegetal de 
floarea soarelui 1 buc Rafinat, deodorizat, ambalat în sticle de 1 lit. PTMD 

67-05691233-001:2002, H/G nr.434 din 2~.05.2C:1
1.7 15800000-6

Caşcaval tare 1 kg
Caşcaval tare 45-50% SM 218:2001 HG 22.76 2 i : i

î

mailto:sranenii-noi@ms.md
mailto:slivinscaial@mail.ru


1.8

Găini
congelate 1 kg Broiler congelat, eviscerate, produs autohton, cu 

greutatea de nu mai puţin de 1.5 kg./l găină, 
ambalate în pachet de polietilena separat fiecare 
bucata, conform HG nr. 696 din 04.08.2010,

1.9 15800000-6

Piept de găină 1 kg Piept de pui refrigerat, fara os, produs autohton, 
calitate superioara, ambalat in pachete de 0.5 kg sau 1 
kg, conform HG nr. 696 din 04.08.2010, se livrează 
cu transport ce necesita regim termic special,

1.10
Ouă 1 kg de masă, dietice , categ B cu greutate nu mai mică de 

63gr. SM 89-1997
1.11 15800000-6 Peşte congelat 

" Hec" 1 kg Iară cap, fara mărunt, greutatea nu mai puţin de 0.3 
kg/1 peşte. GOST 20057-96

1.12
Crupe de mei 1 kg Ambalat în pachete de 1 kg, PTMD 38869887-004 

HG 520/22.06.2010
1.13 15800000-6 Crupe de 

arnaut 1 kg Ambalat în pachete de 1 kg, PTMD 38869887-004 
HG 520/22.06.2010

1.14
Crupe de grîu 1 kg

Sfârîmate, ambalat în pachete de 1 kg, GOST 276-60 
sau PTMD 67-38869887-005:2005 HG 
520/22.06.2010

1.15 15800000-6 Crupe de 
porumb 1 kg ambalat în pachete de 1 kg PTMD 67-38869887- 

006:2005 HG 520/22.06.2010
1.16

Făină de grîu 1 kg călit, superioară , ambalat în pachete a cîte 1 -2 kg SM 
202:2000 HG 520/22.06.2010

1.17 15800000-6
Fulgi de ovăs 1 kg Ambalat în pachete cîte 1 kg GOST 21149-93 HG 

520/22.06.2010
1.18

Hrişcă 1 kg Boabe întregi, ambalat în pachete 1 kg, GOST 5550- 
74

1.19 15800000-6 Mazăre uscata
şlefuită
întreagă

1 kg Bob intreg. ambalat în pachete 1 kg, PTMD 67- 
38869887-003:2005

1.20
Orez 1 kg Bob intreg rotund, calit.superioara, ambalat în 

pachete 1 kg, GOST 6292-93
1.21 15800000-6

Zahăr tos 1 kg din sfeclă de calitatea standart în pachete de 1 kg.H/G 
.774/03.07.2007

1.22
Paste făinoase 1 kg calitatea superioară, Clasa I , grupa V, din soiuri tari, 

ambalate 1 kg
1.23 15800000-6

Pîine 1 kg din faină de grîu calitatea superioara Hg "“5 
/03.07.2007

! 1.24 Sucuri naturale 
în asortiment 1 L

In asortiment HG 520 22.06-2010 S M
1.25 15800000-6 Ceai natural 

negru 1 kg Calitate superioară, din frunze httren:. GOi. -0~- 
90

1.26 Mere
proaspete 1 kg Produs autohton HG 5 ' I . Ce ~C C

i 1.27 15800000-6 Cartofi 1 kg Produs autohton HG 00 00 CoOT.
1.28 Varză 1 kg Produs autohton HG 5"C 0: 'C C'



proaspătă
1.29 15800000-6 Ceapă 1 kg Produs autohton HG 520/22.06.2013
1.30.

Morcov 1 kg
Produs autohton HG 520/22.06.2014

1.31 15800000-6 Banane 1 kg Produs autohton HG 520/22.06.2015
1.32 Portocale 1 kg Produs autohton HG 520/22.06.2016
1.33 15800000-6 Pastă de roşii 1 kg în borcan , 700 g, produs autohton

TOTAL lei

NOTĂ Condiţii de livrare:

Livrarea de la magazin se efectuează în baza bonului alimentar detaşabil, eliberat de instituţia medicală 
pacientului cu valoarea echivalentă de 35 lei pe zi. Pe bon vor fi indicate numărul de prize, perioada, 
magazinul, adresa magazinului, medicul ftiziopneumolog, semnătura pacientului, datele de paşaport a 
pacientului, sortimentul produselor alimentare contractate, ştampila instituţei medicale, ştampila 
magazinului contractat, data eliberării bonului.

Pacientul se poate prezenta cu fiecare bon separat pentru o zi sau cumulativ de pînă la 2 săptămîni( 14 
zile la număr). Valabilitatea bonurilor este de 14 zile din ziua eliberării bonului. - Procurările vor fi 
efectuate in baza necesitălilor reale. - Pacientul este in drept să valorifice orice poziţie in cantităţile 
necesare la suma de 35 lei.

Achitarea pentru produsele alimentare se va efectua lunar după evaluarea bonurilor stocate în magazin în 
corespundere cu cotoarele din IMSP SR Anenii Noi, actului de verificare şi în baza facturii fiscale in strictă 
conformitate cu cerinţele contractului,

Cerinţa obligatorie pentru ofertant: Dat fiind faptul că beneficiarii acestei achiziţii constituie un segment 
al populaţiei cu un grad de risc sporit pentru societate (bolnavi de tuberculoză) şi în scopul facilitării 
ridicării produselor alimentare in baza bonului, avantaj vor avea operatorii economici ai căror punct de 
repartizare va fi în or. Anenii Noi.

9. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 
selecta): Pentru toate loturile

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

11. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: Se livrează conform bonului prezentat (livrarea 
numai în baza bonului prezentat cu ştampila umedă a IMSP Spitalul raţional, pe parcursul anului 2019Tcrmenul de 
valabilitate a contractului:31.12.2020

12. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 
programe de angajare protejată (după caz): nti

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al 
unor acte administrative (după caz): nu

(se menţionează respectivele acte cu putere de lege şi acte administrative)

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea 
acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor eventual 
impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):

15.

Nr.
d/o Descrierea criteriului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei:
Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 Oferta

F 3.1. - Original, sa fie indicata suma 
cu TVA si fara TVA pentru o unitate 
de măsură.

F4.1. si F4.2.

DA

o



2

Dovada înregistrării persoanei juridice, 
în conformitate cu prevederile legale din 
ţara în care ofertantul este stability, 
inclusiv extrasul din registrul de stat

Copie, DA

3 Certificat de efectuare regulată a plăţilor 
impozitelor Copie, DA

4
Autorizaţie sanitar-veterinara de 
funcţionare a agentului economic 
participant

Copie, DA

5 Certificat de inofensivitate/aviz sanitar Copie, confirmat prin aplicarea 
semnăturii si ştampile participantului DA

6 Certificat/Declaratie de Conformitate Copie, confirmat prin aplicarea 
semnăturii si ştampile participantului DA

7 DUAE Completat si semnat DA

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrînse şi al procedurii 
negociate), după caz: nu se aplica

17. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza acordul- 
cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): nu se aplica

18. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului: Amplasarea unităţii de comerţ unde se va 
livra marfa pentru pacienţi va fi în or. Anenii Noi. (indicaţi după caz):

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pentru lotul intreg, folosind criteriul «cel 
mai mic preţ (fara TVA)». Agentul economic va indica în ofertă numai preţurile pentru o unitate de 
măsură a produselor alimentare.

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi ponderile 
lor: nu se aplica

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
- până la: [Conform informaţiei din SIA RSAP, MTender]
- pe: [Conform informaţiei din SIA RSAP, MTender]

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP, MTender

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
24. Locul deschiderii ofertelor: , SIA RSAP, MTender 

Ofertele întîrziate vor f i  respinse.

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia 
cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat

27. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: _
nu se aplica_____

Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

28. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 
privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este cazul):_ nu se aplica _

4

mailto:contestatii@ansc.md


29. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este 
cazul):_______ ____________________________________ ______________________________
/ \

30. In cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor 
viitoare:

31. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ: nu a fost publicat

32.

33.

Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: conform SIA RSAP

n cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Da

sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronică Da
plăţile electronice Transfer bancar

34. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al
Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

35. Alte informaţii relevante:

Conducătorul grupului de lucru:

\ L.S.

N. USATII

Ex L. Slivinscaia 
Te! 068267339


